
Nd. 95. Frumvarp tillaga [94. mál]
um breyting á lögum nr. 67/1971, um almannatryggingar, með síðari breytingum.

Flm.: Svavar Gestsson, Guðrún Helgadóttir,
Steingrímur J. Sigfússon.

1. gr.
Á eftir 3. mgr. 12. gr. koma nýjar málsgreinar sem orðast svo:
Úrskurður tryggingayfirlæknis tekur gildi strax og hann liggur fyrir og frá þeim tíma er

örorkan skapaðist.
Nú er öryrki óánægður með úrskurð tryggingayfirlæknis og getur hann þá óskað eftir

skriflegri greinargerð læknisins um forsendur matsins. Þeirri greinargerð ásamt athuga-
semdum skal öryrkinn síðan vísa skriflega til úrskurðar örorkumatsnefndar.

Í örorkumatsnefnd eiga sæti þrír menn:
1. Öryrkjabandalag Íslands tilnefnir einn mann.
2. Hæstiréttur tilnefnir einn mann. Hann skal vera læknir og vera formaður

matsnefndarinnar .
3. Heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið tilnefnir einn mann og skal hann vera

lögfræðingur.
Auk aðalmanna skulu tilnefndir varamenn.



Nefndin skal Í störfum sínum hafa hliðsjón af öllum þeim þáttum sem b-liður 1. mgr.
þessarar greinar gerir ráð fyrir. Þá skal nefndin einnig taka tillit til félagslegra sjónarmiða
við úrskurði sína.

Ráðherra setur nánari ákvæði um starfssvið nefndarinnar í reglugerð.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Þetta frumvarp er nú flutt á Alþingi í fimmta sinn. Frá fyrri þingum liggja fyrir ítarlegar

umsagnir. Verður nú að gera þá kröfu til Alþingis að þetta mál verði afgreitt á yfirstandandi
þingi. Sumarið 1985 héldu samtök öryrkja fund þar sem m.a. var fjallað sérstaklega um
frumvarp þetta. Lýstu þau eindregnum stuðningi við þá málsmeðferð sem hér er gerð tillaga
um.

Frumvarpinu hefur á undanförnum þingum fylgt þessi greinargerð:
"Á 105. löggjafarþinginu var flutt stjórnarfrumvarp sem gerði ráð fyrir því að breyting

yrði gerð á ákvæðum almannatryggingalaga um örorkumat. Í frumvarpinu var miðað við að
örorkumat væri alltaf framkvæmt af örorkumatsnefnd þriggja starfsmanna Tryggingastofn-
unar ríkisins. Við umræður á Alþingi kom fram að þingmenn töldu óeðlilegt að láta nefnd
annast þetta verk í öllum tilvikum - eðlilegra væri að setja á laggirnar áfrýjunarnefnd en
úrskurður væri áfram í höndum tryggingayfirlæknis. Þetta frumvarp, sem hér er nú flutt,
tekur tillit til þessara sjónarmiða.

Í núgildandi lögum er tryggingayfirlæknir einvaldur um úrskurði örorkumats. Það
verður að teljast óeðlilegt fyrirkomulag, annars vegar frá sjónarmiði viðskiptamanna
trygginganna og hins vegar frá því sjónarmiði að enginn einn maður getur sem skyldi borið
ábyrgð á svo þýðingarmiklum þætti í tryggingakerfinu. því er hér lagt til að skipuð verði
úrskurðarnefnd þriggja manna.

Þegar málið var til meðferðar á síðasta löggjafarþingi fylgdi stjórnarfrumvarpinu stutt
greinargerð sem var á þessa leið:

"Vaxandi óánægju hefur gætt á undanförnum árum með fyrirkomulag og ákvörðun
örorkumats hjá Tryggingastofnun ríkisins. Bent hefur verið á ýmsar leiðir til bóta, m .a. þá
sem hér er lagt til að reynd .verði.

Endurskoðunarnefnd laga um almannatryggingar kannaði fyrir nokkrum árum afstöðu
yfirmanna stofnunarinnar, þar á meðal flestra deildarstjóra og tryggingayfirlæknis, til þessa
atriðis. Meðal þeirra, sem tjáðu sig um þetta, var tryggingayfirlæknir. Taldi hann, eins og
allir sem tjáðu sig um fyrirkomulag örorkumats, að eðlilegt væri að taka tillit til fleiri atriða
en læknisfræðilegra þegar örorkustig væri ákveðið. Menn virtust almennt séð sammála um
að við slíkt mat yrði að taka mið af a.m.k. þremur ákvarðandi atriðum, þ.e.a.s. 1) líkamlegri
eða andlegri heilbrigði, 2) tekjuöflunarfærni við óbreytt ástand skv. 1. lið, og loks af 3)
félagslegum aðstæðum einstaklinga, þar á meðal fjárhagslegri þörf miðað við fjölskyldu-
byrði, heimilisástæður o.fl., o.fl.

Þar eð segir í 3. mgr. 12. greinar laga nr. 67/1971 að tryggingayfirlæknir meti örorku
þeirra sem sækja um örorkubætur (örorkulífeyri og örorkustyrki) er lagabreyting í þá veru,
sem hér er lögð til, nauðsynleg eigi að reyna hér nýjar leiðir."

Frumvarpsgreinin er ítarleg og skýrir sig sjálf, auk þess sem hún verður nánar skýrð í
framsögu."

Frumvarpið er nú flutt snemma þings og á því að vera unnt að afgreiða það á þessu
þingi. Frumvarpið var fyrst flutt sem stjórnarfrumvarp 1983, síðan hefur það verið lagt fram
á þingunum 1983-1984, 1984-1985, 1985-1986 og er nú flutt Í fimmta sinn, eins og áður
segir.



Fylgiskjal.

UMSÖGN ÖRYRKJABANDALAGSINS

Heilbrigðis- og trygginganefnd
neðri deildar Alþingis.

Reykjavík, 1. mars 1985.
Á stjórnarfundi Öryrkjabandalags Íslands 25. febrúar 1985 var fjallað um frumvarp til

laga ~m breytingu á lö~um nr. 67/1971, um almannatryggingar, með síðari breytingum.
Oryrkjabandalag Islands mælir með samþykkt frumvarpsins, en telur æskilegt að

eftirfarandi breytingar verði gerðar:
1. Í 1. lið komi: Öryrkjabandalag Íslands tilnefni einn mann.
2. Að fulltrúi heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytis sé lögfræðingur.
3. Að setningarnar "Nefndin skal í störfum sínum taka tillit til sömu þátta" o.s.frv. og "Þá

skal nefndin einnig taka tillit til félagslegra þátta" O.S.frv. falli niður.
4. Til þess að örorkumatsnefnd fái nægilegt svigrúm til ákvarðana um leiðréttingar á

bótagreiðslum þarf að gera frekari breytingar á tryggingalöggjöf, t.d. með því að taka
upp nýtt örorkustig, 60% eða 65%, með tilteknum bótarétti.
Stjórn Öryrkjabandalags Íslands vekur athygli á nauðsyn þess að hraðað verði

endurskoðun á lögum um almannatryggingar.

Virðingarfyllst,
F.h. stjórnar Öryrkjabandalags Íslands,

Vilhjálmur Vilhjálmsson
formaður.

Ásgerður Ingimarsdóttir
deildarstjóri.


